

Regeringens proposition till Riksdagen angående statsborgen för VTT Technology Oy:s lån

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL

I denna proposition föreslås att Riksdagen måtte besluta berättiga statsrådet att utan krav på motsäkerhet ställa statlig proprieborgen under åren 1991-1993 till säkerhet för VTT Technology Oy:s lån om högst 10 milj. mk.

MOTIVERING

1. Tidigare borgensfullmakter

Riksdagen har den 15 januari 1988 berättigat statsrådet att på de villkor statsrådet bestämmer, utan krav på motsäkerhet, under åren 1988-1990 ställa statlig proprieborgen till säkerhet för betalningen av de lån som upptagits av aktiebolaget VTT Technology Oy till ett kapitalbelopp om sammanlagt högst 20 000 000 mk och för uppfyllandet av övriga överenskomna villkor. Dessa borgensfullmakter har använts endast i liten skala, närmast på grund av att man har strävat till att minimera bolagets egna investeringar eller att de har finansierats med riskkapital. Borgensfullmakter har närmast behövts för kortfristiga lån. Med dessa har man täckt tillfälliga behov av driftskapital i anslutning till projektleveranser.

2. VTT Technology Oy:s ekonomiska situation

VTT Techonology Oy är ett år 1984 grundat, helt av staten ägt aktiebolag, vars målsättning är att kommersialisera de forskningsresultat som erhålls i Statens tekniska forskningscentral VTT. Till bolagets verksamhetsområde hör framför allt att bedriva exportfrämjande teknisk och tekniskekonomisk forsknings-, utvecklings- och testningsverksamhet, konsultverk-

samhet samt annan motsvarande affärsverksamhet. Förutom med VTT har bolaget fast samarbete med Folkhälsoinstitutet. VTT Techonology Oy:s målsättning är att i egenkap av forskningsanstalt skapa högt kommersialiserade produkter och tjänster. De risker som är förknippade härmed är oftast av sådan art att forskningsanstalterna inte kan bära ansvaret för dem.

Under den redovisningsperiod som gick till ända 28.2.1991, var bolagets omsättning ca 20 milj. mk. Exporten svarar för knappt hälften av omsättningen. Utvecklings- och expertprojektet utgör bolagets största produktgrupper och svarar för ca 80 procent av omsättningen. Omfattningen, omsättningen och lönsamheten av bolagets verksamhet har varierat mycket. Under de tre första åren ökade bolagets omsättning kraftigt och var som störst nästan 40 milj. mk. Även bolagets lönsamhet var under de första åren tillfredsställande. Bolagets egna satsningar på vidareutveckling och på produktion av de innovationer som tillkommit i högskolor och i forskningsanstalter var dock så tunga och riskabla, att bolagets lönsamhet försvagades kraftigt under åren 1988 och 1989 och bolaget måste saneras. Bolagets aktiekapital sänktes från 2 900 000 mk till 600 000 mk för att täcka de uppkomna förlusterna. Tack vare saneringsåtgärderna och verksamhetens nyorientering återställdes bolagets lönsamhet till en tillfredsställande nivå.

3. VTT Technology Oy:s finansieringsbehov samt föreslagna borgensfullmakter

VTT Techonology Oy har hittills till stor del kunnat täcka sitt finansieringsbehov med aktiekapital och med inkomstfinansiering. Kortfristiga lån har bolaget närmast behövt för att täcka tillfälliga behov av driftskapital i anslutning till projektleveranser. Även i framtiden kan enskilda projektleveranser förorsaka behov av kortfristigt främmande kapital och statsborgen för det. Det största behovet av statsborgen förorsakas dock av anläggnings- och systemleveranser, som ingår som en väsentlig del i bolagets verksamhet. I allmänhet kräver kunderna bankgaranti för förskottsbetalningen av dessa leveranser. Då bolaget saknar fast egendom och annan som säkerhet lämpad egendom, underlättar statsborgen som motsäkerhet erhållandet av bankgaranti.

Med anledning av vad som anförts ovan föreslår regeringen att statsborgen måtte kunna

beviljas VTT Technology Oy till säkerhet för de lån som upptas till ett kapitalbelopp om sammanlagt högst 10 000 000 mk under åren 1991-1993. Avsikten är att de lån för vilka borgen beviljas skall användas närmast för genomförande av projektleveranser samt anläggnings- och systemleveranser. Eftersom bolaget helt och hållet ägs av staten och saknar fast egendom och annan som säkerhet lämpad egendom, föreslås dessutom att borgen måtte kunna beviljas utan krav på motsäkerhet.

Med stöd av vad som anförts ovan föreslås,

att Riksdagen måtte besluta berättiga statsrådet att på de villkor statsrådet bestämmer, utan krav på motsäkerhet, ställa statlig proprieborgen till säkerhet för betalningen av de inhemska lån som under åren 1991-1993 upptas av VTT Technology Oy till ett sammanlagt kapitalbelopp om högst 10 000 000 mark och till säkerhet för uppfyllandet av övriga överenskomna villkor.

Helsingfors den 17 maj 1991

Republikens President

MAUNO KOIVISTO

Finansminister *Iiro Viinanen*